Fiat confertim, non sensim
& paulatim

4. Excernendi modus in quo hæc spe-
ctanda ut Fiat per loca con- ferentia, Locus non sit loco morbi di- gnior.

vt autem id fiat tria re- quirun- tur. Locus habeat rectitudinem, Locus transi- tus habeat patentes

signa crisi- comitantia sunt ipsamet cause & spe- cies criticae que due o- mino sunt,

Excretio que ut salutaris sit qua- tuor re- quirun- tur

Absces- sus ut le- gitimus sit tria spectan- da.

1. Quo id est, pars in quam decubit, que debet esse. Inferior. Ignobilior. Remota ab effecta parte.

Totius materiae morbifice capax, alioquin periculum refluxus.

2. Vnde id est à qua parte fiat, dextra ne an sinistra, debet enim fieri decubitus secun- dum rectitudinem.

3. Propter quid, num fiat colto à natura morbo, aut eadem irritata: Nam si crudo ex- stente morbo fiat prauus erit abscessus.

Designis Crisim consequentibus.

C A P . X X I .

Qualitas corporis.

Actiones.

Naturales.

Tertium superest criticorum signorum genus, quod crisi iam factam perfecta ne sit, an imperfecta, secura, an infida nobis coimonstrat. Signa hæc cōsequētia appello quia crisi consequuntur. Ea autem ex qualitate corporis, actionibus & excrementis petenda sunt. Qualitas corporis cernitur in colore, figura & mole totius, sed præferrim faciei. Actiones tres sunt, naturalis, vitalis, animalis; Naturalis, coctione, distributione & excretione absoluitur, vitalis in pulsū, respiratione, colore & calore totius lucet. Animalis aut princeps est, auctoritrix, aut sensifica. Excrementsa hic intelligo vniuersalia, vrinas & deiectiones. In his tribus signa omnia quæ crisi consequuntur, apparent, & ex his perfectam, aut imperfectam crisi salutarem aut lethalem iudicabit medicus. Absoluta igitur crisi per insignem aliquam excretionem. Qualitatem primum corporis spectare debemus in colore & mole: si enim bene sit colorata facies salutaris fuit excretio, si color liuidus citrinus, niger, symptomatica. Si quæ prius à morbo & febris vehementia in tumuerat facies, repente detumescat, perfecta est crisi: si vero post crisi, faciei tumor remaneat, sintque adhuc turgidula palpebrae, periculum subest relapsus. Hoc docuit me diuinus senex seet. s. lib. 2. epid. Ην πρεσβυτης τα περι της αγεωνος τοιχης οντις καιριη γραμμης, της θεωρης αριθμητης, id est, si cui febricitanti facies die critica extenuetur, sequenti die soluetur omnino morbus. Hoc idem in Coacis Prænotionibus scriptum legitur. Facies extumescente residens, vox idem blandior, tum spiritus ratiō & facilior, remissioneā perfectam fore denuntiant. Observata corporis qualitate, actiones omnes percurrere debet medicus, primumque naturales. Nam si perfecta crisi, cibum appetit ex animi sententia, belle coquit & deiicit atque ut breuius dicam bene ingerit, digerit, egerit, de relapsu nō est quod metuamus. Quod si nausca, cibi fastidium, ructus acidi, aut nidorulenti, fitis, hypochondriacum tensio, remanserit, signa sunt impuritatis aluinæ & reliquiarum, unde relapsus.

Vita

Vitalis facultas in respiratione, pulsus colore & calore totius conspicua est. Si itaque pulsus æqualis, remissior Vitalies. & temperatus sit, si spiritum ducat ex facili, si color sanorum similis, si denique omnis alieni caloris sit ex-pers, planeque ἀπότομος, perfectam & salutarem omnino crisi exclaimet medicus: Quod si frequens sit pulsus, calorque acrimonia quantumvis leui tactum feriat, recidiuam pollicetur. Remansit enim ~~τετραγύνα~~ quod superesse cuiusdam visceris intemperiem testatur, à qua, noua humoris generatio fieri potest: At quæ relinquuntur in morbis, relapsus facere consueuerunt aphor. 12. sect. 2. Ex animalibus facultatibus, signa hæc petenda sunt, si absoluta crisi mens tranquilla sit, non deliret, sensus integerrimi sint, decumbat in alterutrum latus, manus, pedibus, cruribusque modice reflexis, perfecta fuit crisis, si minus imperfecta. Postremo, ex vniuersalibus, excrematis, vrinis scilicet & deiectionibus, indicia quedam perfectæ, aut imperfectæ criseos peti posunt: Si post crisi vrinæ tenues appareant relapsus periculum subest. Äger secundus sect. 1. lib. 3. epid. Hermocrates decimoquarto die liberatur à febre, decimo septimo virinæ tenues apparuerunt, vigesimo septimo mortuus est. Vrinæ etiam rubrae post crisi, reliquarum aliquid superesse arguunt. Sunt hæc omnia crisi consequentia signa: Sed inter ea principatum obtinet somnus: quando quis nuper morbo defunctus suauiter dormit, signum est firmissimæ, perfectæ & absolutæ criseos. Hoc docuit Hippoc. in Coac. præno. οὐνοιβάδεις μὴ ταραχάδεις βεβαίας πρίσω συμάννουσι, οἱ δὲ ταραχάδεις μετὰ ἀλγήματος οὐκατέβησαν, id est, Somni pro fundi nec turbulenti veram & stabilem crisi significant, turbulenti vero & cum dolore corporis, inconstantes sunt. Arque hæc sunt signa omnina critica & antecedentia, & comitantia & consequentia.

Finis libri primi.

De Crisibus.

Signa cri- fin conse- quentia, ea iam facta secura ne fit an in- fida, nobis commone- strat, spe- ctantur in	Qualitate qua cerni- tur in	Colore	{ Si facies bene sit colo- rata salutaris excre- tio.
		Figura	{ Si color, liuidus, citri- nus, niger, sympto- matica.
		Mole	{ Si repente detumescat facies que prius intu- muerat perfecta est crisis.
			{ Si turgidula remaneat periculum est relapsus.
			{ Si bene ingerit, digerit, egerit relapsus non su- bst periculum.
		Naturatis	{ Si fastidiat cibos, ru- ctusque acidii, satis hy- pochondriorum tensio re- manserint, metuendum est relapsus. Pulsus qui se equalis & remissior sit perfecta indicat crisi.
	Actioni- bus que res sunt	Vitalis lu- cet in	{ Respiratione facilis. Colore sanorum simili Calore temperato.
			{ Sensifica si fetus integer rim & sonus placidus sit nec turbuletus, perfe- cta fuit crisis.
		Animalis	{ Motrix si belle decubat in alterutrum latus Princeps si mens tran- quilla sit.
Excremen- tis		Deiectionibus coloratis, figuratis. Vrinis qua-	{ Si sanorum similes sint salutare crisi testatur si tenues appareat aut rubre relapsu minatur